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세입 세출 예산 총괄
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예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 냉정초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,544,320 1,259,252 285,068 22.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -3,200 31,990 2

학생복지/교육격차 해소 98,194 611,948 39.6

기본적 교육활동 141,432 271,126 17.5

선택적 교육활동 44,085 198,060 12.8

교육활동 지원 -6,465 88,050 5.7

학교 일반운영 11,022 302,379 19.5

학교 재무활동 0 40,767 2.6

이전수입 지방자치단체이전수입 34,429 196,975 12.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 248,467 1,105,555 71.5

이전수입 기타이전수입 364 364 0

자체수입 학부모부담수입 0 188,379 12.1

자체수입 행정활동수입 1,808 44,525 2.8

기타수입 전년도이월금 0 8,522 0.5

2임지연 2022년 09월 15일 11시 00분 06초 경기도교육청 냉정초등학교
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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1.인적자원 운용 31,990 35,190 -3,200

1.기타 교직원보수 28,740 28,740 0

1.기타수당 28,740 28,740 0

1.[초]교원연구비 28,080 28,080 0

1.기타수당 28,080 28,080 0

2.[유]교원연구비(유) 660 660 0

1.기타수당 660 660 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,250 6,450 -3,200

1.교직원역량강화 2,750 3,950 -1,200

1.[초]직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]자율연수 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

3.[초]기타역량강화지원 0 1,200 -1,200

1.일반업무추진비 0 1,200 -1,200 교직원워크숍경비 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

2.교직원복지 500 2,500 -2,000

1.[초]이전비 500 2,500 -2,000

1.여비 500 2,500 -2,000 이전비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 611,948 513,754 98,194

1.급식 관리 550,162 466,602 83,560

1.학교급식운영 550,162 466,602 83,560

1.[초]조리사인건비 20,063 9,222 10,841

1.무기계약직원인건비 18,260 8,250 10,010 (성립전_2추)기본급 : 1,961,400 = 1,962,000

기본급 : 1,961,400*3월 = 5,885,000

(성립전_2추)기본급 : 1,963,000*1월 = 1,963,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000 = 50,000

위험수당 : 50,000*3월 = 150,000

2.무기계약직원법정부담금 1,803 972 831 국민연금 : 110,000*3월 = 330,000
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(성립전_2추)국민연금 : 116,000 = 116,000

(성립전_2추)건강보험 : 90,200 = 91,000

(성립전_2추)고용보험 : 20,690 = 21,000

산재보험 : 87,660*3월 = 263,000

(성립전_2추)산재보험 : 10,000 = 10,000

2.[초]조리실무사인건비 77,474 36,160 41,314

1.무기계약직원인건비 67,884 30,560 37,324 기본급 : 1,868,000*3월*4명 = 22,416,000

(성립전_2추)기본급 : 1,868,000*4 = 7,472,000

(성립전_2추)기본급 : 1,659,000*4명*1월 

=
6,636,000

위험수당 : 50,000*3월*4명 = 600,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000*4 = 200,000

2.기간제직원인건비 670 0 670 (성립전_2추)대체 인건비 : 1명*670,000 = 670,000

3.무기계약직원법정부담금 8,920 5,600 3,320 국민연금 : 110,000*3월*4명 = 1,320,000

(성립전_2추)건강보험 : 150,000*4 = 600,000

(성립전_2추)고용보험 : 30,000*4 = 120,000

산재보험 : 100,000*3월*4명 = 1,200,000

(성립전_2추)산재보험 : 20,000*4 = 80,000

3.[초]급식재료구입비 327,002 327,002 0

1.급식용식재료비 327,002 327,002 0

4.[초]우유급식비 30,836 30,836 0

1.우유급식비 30,836 30,836 0

5.[초]급식운영비 45,286 45,286 0

1.일반수용비 24,786 24,786 0

2.전기요금 3,200 3,200 0

3.상하수도료 3,200 3,200 0

4.연료비 14,000 14,000 0

5.교직원복지비 100 100 0

6.[초]급식기구확충비 29,605 0 29,605
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1.일반수용비 7,000 0 7,000
(성립전_2추)급식도시가스공사및전기공사

비 : 7,000,000원*1식=
7,000,000

2.비품구입비 22,605 0 22,605
(성립전_2추)급식국솥및비품비 : 

4,521,000원*5종=
22,605,000

7.[초]급식운영비(자체) 9,800 9,800 0

1.일반수용비 9,800 9,800 0

8.[유]급식재료구입비(유) 6,646 6,646 0

1.급식용식재료비 6,646 6,646 0

9.[초]조리사인건비(자체) 1,230 330 900

1.무기계약직원인건비 330 330 0

2.기간제직원인건비 900 0 900
대체인력인건비(자체) : 75,000원*6일*2명

=
900,000

10.[초]조리실무사인건비(자체) 2,220 1,320 900

1.무기계약직원인건비 1,320 1,320 0

2.기간제직원인건비 900 0 900
대체인력인건비(자체) : 75,000원*6일*2명

=
900,000

2.보건관리 55,166 41,052 14,114

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,717 16,203 12,514

1.[초]학교안전공제회비 2,640 2,640 0

1.학생복지비 2,640 2,640 0

2.[초]학생건강검사 8,885 8,885 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 8,585 8,585 0

3.[초]보건실운영 4,600 4,648 -48

1.일반수용비 578 848 -270 보건실운영물품구입 : -400,000원*1식= -400,000

침구세탁비 : 130,000원*1회= 130,000

2.운영수당 450 900 -450 성희롱예방강사료 : -450,000원*1식= -450,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.교육운영비 0 600 -600 보건교육자료구입 : -600,000원*1식= -600,000

5.학생복지비 2,000 2,000 0

6.비품구입비 1,272 0 1,272 문서세단기구입 : 372,000원*1회= 372,000

키몸무게측정기 : 900,000원*1회= 900,000
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4.[초]기타보건안전관리 10,562 0 10,562

1.일반수용비 10,562 0 10,562
(성립전_2추)신속항원검사키트비 : 

8,754,000원*1회=
8,754,000

(성립전_2추)신속항원검사키트비 : 

1,808,000원*1식=
1,808,000

5.[유]학교안전공제회비(유) 30 30 0

1.학생복지비 30 30 0

6.[국고][초]흡연예방교육(국고) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)1,2학년 교육자료 : 1,300원

*180명 =
234,000

(성립전_2추)3,4학년 교육자료 : 2,000원

*180명 =
360,000

(성립전_2추)5,6학년 교육자료 : 17,500원

*46개 =
805,000

(성립전_2추)네임펜구입 : 7,000원*15개 = 105,000

(성립전_2추)건강퀴즈함구입 : 70,000원*1

개 =
70,000

(성립전_2추)상품비 : 3,000원*142명 = 426,000

2.학교환경위생관리 26,449 24,849 1,600

1.[초]먹는물관리 8,281 8,281 0

1.일반수용비 8,281 8,281 0

2.[초]방역관리 7,600 6,400 1,200

1.일반수용비 7,600 6,400 1,200 방역물품구입 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

3.[초]방역인력관리 10,568 10,168 400

1.기간제직원인건비 9,848 9,848 0

2.기간제직원법정부담금 720 320 400
방역지원인력 법정부담금(자체) : 20,000

원*5월*4명=
400,000

3.교육격차 해소 520 0 520

1.기타 교육격차해소 지원 520 0 520

1.[초]다문화감수성교육지원(시보조) 520 0 520

1.운영수당 520 0 520
(성립전_2추)다문화감수성교육지원강사비

 : 130,000원*4반=
520,000

4.학생복지 6,100 6,100 0

1.학생복지운영 6,100 6,100 0

1.[초]졸업앨범제작 5,650 5,650 0

1.일반수용비 150 150 0
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2.학생복지비 5,500 5,500 0

2.[유]졸업앨범제작(유) 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0

3.기본적 교육활동 271,126 129,694 141,432

1.교과 활동 238,663 93,931 144,732

1.교과활동지원 149,062 37,380 111,682

1.[초]학습준비물지원 18,000 18,000 0

1.학습준비물 18,000 18,000 0

2.[초]보결(대강)수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.[초]성장배려학년제운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 0 1,150 -1,150

1.교육운영비 0 1,150 -1,150
학생주도프로젝트운영 : -1,150,000원*1식

=
-1,150,000

6.[초]기타교과활동지원 3,260 3,260 0

1.교육운영비 3,260 3,260 0

7.[초]시흥의사계운영(시보조) 2,430 2,430 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 540 540 0

8.[초]창의융합소프트웨어운영(시보조)2,440 2,440 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 200 200 0

9.[초]두드림학교운영 4,700 4,700 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 700 700 0

10.[초]희망심기사업운영(시보조) 5,000 0 5,000
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1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_2추)기초학력 부진 지도 강사비 :

 25,000원*80회=
2,000,000

2.교육운영비 2,901 0 2,901
(성립전_2추)사제동행 프로그램 운영비 : 

50,000원*20명=
1,000,000

사제동행 프로그램 운영비 : 1,000원*1식= 1,000

심리정서 지원활동 위기학생 현물 지원비

 : 150,000원*1식=
150,000

(성립전_2추)심리정서 지원활동 위기학생 

현물 지원비 : 100,000원*4명=
400,000

(성립전_2추)심리정서 지원활동 병원 진료

 및 진단비 : 500,000원*3명 =
1,500,000

심리정서 지원활동 병원 진료 및 진단비 :

 -150,000원*1식=
-150,000

3.목적사업업무추진비 99 0 99
교육복지 소위원회 간식비 : -1,000원*1식

=
-1,000

(성립전_2추)교육복지 소위원회 간식비 : 

25,000원*4회=
100,000

11.[초]사회성회복지원운영비 11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전_2추)학급 특색 활동비 : 300,000

원×23학급×1회=
6,900,000

(성립전_2추)학생 자율동아리운영비 : 

100,000원*5개*2회=
1,000,000

(성립전_2추)학급 특색 활동간식비 : 

100,000원*23학급*1회=
2,300,000

(성립전_2추)학생 자율동아리 급간식비 : 

8,000원*100명*1회=
800,000

12.[초]정서회복지원운영비 5,480 0 5,480

1.교육운영비 5,480 0 5,480
(성립전_2추)악기구입및대여비 : 20,000원

*200개=
4,000,000

(성립전_2추)학생주도발표회운영비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_2추)학생주도발표회급간식비 : 

8,000원*60명*1회=
480,000

13.[초]교과보충프로그램운영 82,000 0 82,000

1.운영수당 82,000 0 82,000
교과보충프로그램강사비 : 40,000원*600시

간=
24,000,000

(성립전_2추)교과보충프로그램강사비 : 

40,000원*50시간*29학급=
58,000,000

14.[초]찾아가는맞춤상담프로그램운영(시보조)9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000 맞춤학습교재구입 : 40,000원*50명= 2,000,000

맞춤학습교제제작 : 20,000원*100명*2회= 4,000,000

맞춤학습지도도구및물품구입 : 30,000원

*100명=
3,000,000

15.[초]교사장학네트워크 352 0 352

1.목적사업업무추진비 352 0 352 협의회 운영비 : 80,000원*2회= 160,000

물품구입비 : 192,000원*1회 = 192,000
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2.과학 교과활동 8,666 8,730 -64

1.[초]실험실습재료지원 8,000 8,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]행정실무사(과학)인건비 330 330 0

1.무기계약직원인건비 330 330 0

3.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 36 100 -64

1.일반수용비 36 100 -64 과학실무사특수검진비 : -64,000원*1회 = -64,000

4.[초]과학실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.체육 교과활동 13,211 7,789 5,422

1.[초]체육교과운영 2,033 2,200 -167

1.교육운영비 2,033 2,200 -167 체육교구구입 : -167,000원*1회 = -167,000

2.[초]2022 생존수영교육(목적) 5,589 5,589 0

1.교육운영비 5,589 5,589 0

3.[초]2022생존수영교육(시보조) 5,589 0 5,589

1.교육운영비 5,589 0 5,589
(성립전_2추)버스임차비 : 320,000원*7학

급*3일*50% =
3,360,000

(성립전_2추)수영강습료 : 40,000*2인*7학

급*6시간*50% =
1,680,000

(성립전_2추)보험료 : 264,000원*1식= 264,000

(성립전_2추)기타운영비 : 285,000원*1식= 285,000

4.예술 교과활동 30,062 17,112 12,950

1.[초]예술체육프로젝트운영(시보조)30,062 17,112 12,950

1.운영수당 29,505 16,905 12,600 강사료(자체) : 45,000원*280시간= 12,600,000

2.교육운영비 557 207 350 재료구입비(자체) : 70,000원*5회= 350,000

5.특수교육교과활동 17,531 8,300 9,231

1.[초]특수교육교과운영 6,800 6,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0
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2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]사회복무요원(특수)인건비 8,731 0 8,731

1.기간제직원인건비 8,731 0 8,731
(성립전_2추)사회복무요원(특수)활동비(목

적) : 873,100*10월 =
8,731,000

4.[초]특수교육분야지원(시보조) 500 0 500

1.운영수당 500 0 500
(성립전_2추)요리활동강사비 : 100,000원

*5회=
500,000

6.유치원 교과활동 20,131 14,620 5,511

1.[유]유치원교과운영 13,309 6,598 6,711

1.교육운영비 13,309 6,598 6,711 교재교구구입비 : -250,000원*1식 = -250,000

(성립전_2추)교육과정지원금(목적) : 

200,000원*1회=
200,000

교육과정지원금(목적) : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_2추)교육과정지원금(목적) : 

350,000원*1회 =
350,000

(성립전_2추)교육과정지원금(목적) : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_2추)교육과정지원금(목적) : 

1,300,000원*1회 =
1,300,000

교재교구구입(목적) : 630,000원*1회= 630,000

(성립전_2추)교재교구구입(목적) : 

850,000원*1회=
850,000

(성립전_2추)교재교구구입(목적) : 

500,000원*1회 =
500,000

(성립전_2추)교재교구구입(목적) : 

450,000원*1회 =
450,000

(성립전_2추)교재교구구입(목적) : 

600,000원*1회=
600,000

기타물품구입(목적) : 370,000원*1회= 370,000

(성립전_2추)기타물품구입(목적) : 

400,000원*1회 =
400,000

(성립전_2추)기타물품구입(목적) : 

421,000원*1회 =
421,000

(성립전_2추)기타물품구입(목적) : 90,000

원*1회=
90,000

(성립전_2추)기타물품구입(목적) : 

300,000원*1회 =
300,000

2.[유]학습준비물지원 6,822 8,022 -1,200

1.교육운영비 6,822 8,022 -1,200
생활용품및소모품구입 : -1,700,000원*1식

=
-1,700,000

학습준비물구입 : 500,000원*1식= 500,000

2.창의적 체험활동 32,463 35,763 -3,300
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1.자율활동 4,800 4,800 0

1.[초]학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급운영비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.현장체험학습활동 17,063 17,063 0

1.[초]현장체험학습 17,063 17,063 0

1.교육운영비 17,063 17,063 0

3.동아리활동 3,500 3,500 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.봉사활동 7,100 8,100 -1,000

1.[초]환경미화활동 7,100 8,100 -1,000

1.교육운영비 7,100 8,100 -1,000
현관및복도환경구성비 : -1,000,000원*1회

 =
-1,000,000

5.진로활동 0 2,300 -2,300

1.[초]진로교과운영 0 2,300 -2,300

1.교육운영비 0 2,300 -2,300 진로의날운영비 : -2,300,000원*1식= -2,300,000

4.선택적 교육활동 198,060 153,975 44,085

1.방과후학교 운영 165,515 128,330 37,185

1.방과후학교운영 106,541 78,445 28,096

1.[초]방과후학교운영 78,941 78,445 496

1.일반수용비 425 425 0

2.운영수당 61,380 61,380 0

3.전기요금 2,075 2,075 0

4.교육운영비 14,520 14,520 0

5.기간제직원법정부담금 541 45 496
방과후강사 고용보험 기관부담금 : 

496,000원*1회=
496,000

2.[초]방과후학교자유수강권지원(목적)27,600 0 27,600

1.일반수용비 2,300 0 2,300 (성립전_2추)수용비 : 50,000원*46명 = 2,300,000
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2.운영수당 16,100 0 16,100 (성립전_2추)강사료 : 350,000원*46명 = 16,100,000

3.교육운영비 9,200 0 9,200
(성립전_2추)교재교구비 : 200,000원*46명

=
9,200,000

2.돌봄교실운영 52,558 47,265 5,293

1.[초]돌봄교실운영 23,018 21,645 1,373

1.무기계약직원인건비 895 495 400 시간외근무수당(자체) : 200,000원*2명= 400,000

2.기간제직원인건비 450 0 450
대체직원인건비(자체) : 75,000원*6일*1명

=
450,000

3.일반수용비 1,300 900 400
돌봄교실 소독 및 청소비(목적) : 

-900,000원*1식=
-900,000

일반운영비(목적) : 1,300,000원*1식= 1,300,000

4.운영수당 15,400 15,400 0

5.교육운영비 3,373 2,850 523 저소득층급간식비(목적) : 261,500원*2명= 523,000

6.비품구입비 1,600 2,000 -400
돌봄교실비품구입(목적) : -400,000원*1식

=
-400,000

2.[초]돌봄교실운영(수익자) 25,620 25,620 0

1.교육운영비 25,620 25,620 0

3.[초]돌봄교실운영(시보조) 3,920 0 3,920

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_2추)특기적성프로그램강사비(시보

조) : 30,000원*120회=
3,600,000

2.교육운영비 320 0 320
(성립전_2추)특기적성프로그램재료비(시보

조) : 160,000원*2반=
320,000

3.유치원방과후과정운영 6,416 2,620 3,796

1.[유]행복한울타리운영 1,664 1,300 364

1.교육운영비 1,664 1,300 364
(성립전_2추)학습준비물및교재구입비 : 

28,000원x13명 =
364,000

2.[유]유치원방과후전담사인건비 580 330 250

1.무기계약직원인건비 580 330 250 대체근로자인건비(자체) : 250,000원*1식= 250,000

3.[유]유치원방과후운영 4,172 990 3,182

1.운영수당 2,440 680 1,760
(성립전_2추)방과후강사수당(목적) : 

40,000원*12회 =
480,000

(성립전_2추)방과후강사수당(목적) : 

40,000원*8회 =
320,000

(성립전_2추)방과후강사수당(목적) : 

40,000원*8회=
320,000

(성립전_2추)방과후강사수당(목적) : 

40,000원*8회 =
320,000

방과후강사수당(목적) : 320,000원*1회= 320,000

2.교육운영비 1,732 310 1,422
(성립전_2추)방과후학습준비물(목적) : 

706,000원*1회=
706,000
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(성립전_2추)방과후학습준비물(목적) : 

180,000원*1회 =
180,000

(성립전_2추)방과후학습준비물(목적) : 

180,000원*1회=
180,000

(성립전_2추)방과후학습준비물(목적) : 

126,000원*1회=
126,000

방과후학습준비물(목적) : 230,000원*1회= 230,000

2.독서활동 19,545 22,545 -3,000

1.독서활동운영 19,545 22,545 -3,000

1.[초]도서구입 12,348 12,000 348

1.도서구입비 12,348 12,000 348 도서구입비 : 348,000원*1회= 348,000

2.[초]도서관운영 6,702 10,050 -3,348

1.일반수용비 440 450 -10 프린터토너구입 : -10,000원*1식= -10,000

2.교육운영비 6,262 6,600 -338 정기간행물구입비 : -34,000원*1식= -34,000

독서행사비 : 258,000원*1회= 258,000

도서마크작업비 : -304,000원*1식= -304,000

독서록제작비 : -258,000원*1식= -258,000

3.비품구입비 0 3,000 -3,000 책소독기구입 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

3.[초]사서인건비 495 495 0

1.무기계약직원인건비 495 495 0

3.교기육성 13,000 3,100 9,900

1.교기운영 13,000 3,100 9,900

1.[초]풍물부운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.[초]풍물부운영(시보조) 9,900 0 9,900

1.운영수당 7,200 0 7,200 (성립전_2추)강사비 : 45,000원*160차시 = 7,200,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_2추)대회참가비 : 400,000원*2회 

=
800,000

(성립전_2추)대회용 의상구입비 : 450,000

원*2회=
900,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)대회용 악기구입 : 500,000원

*2회 =
1,000,000

5.교육활동 지원 88,050 94,515 -6,465

1.교무업무 운영 8,650 7,150 1,500
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 8,650 7,150 1,500

1.[초]교무학사운영 3,820 2,320 1,500

1.일반수용비 3,320 1,820 1,500 상장용지구입비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]입학식,졸업식행사 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

3.[초]교육활동홍보 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 330 330 0

1.무기계약직원인건비 330 330 0

2.생활지도운영 13,820 13,565 255

1.학생생활상담지도 3,370 2,115 1,255

1.[초]상담실운영 1,850 2,115 -265

1.교육운영비 1,850 2,115 -265 친구사랑행사경비 : -32,000원*1식= -32,000

정서행동검사사후관리비 : -33,000원*1식= -33,000

표준화검사비 : -200,000원*1식= -200,000

2.[초]위클래스심리회복지원비 1,520 0 1,520

1.교육운영비 1,520 0 1,520
(성립전_2추)친구사랑주간운영비 : 

300,000원*2회=
600,000

친구사랑주간운영비 : -13,000원*1식= -13,000

(성립전_2추)놀잇감구입비 : 100,000원*6

회=
600,000

(성립전_2추)마음챙김활동급간식비 : 

8,000원*20명*2회=
320,000

마음챙김활동급간식비 : 13,000원*1회= 13,000

2.학교폭력예방 10,450 10,450 0

1.[초]안전한학교환경구축 7,400 7,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 6,000 6,000 0

2.[초]학교폭력예방지원 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]안심알리미서비스 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.[초]다가치평화학교운영(시보조) 1,000 1,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 160 160 0

3.학생안전교육 0 1,000 -1,000

1.[초]안전교육 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 안전교육물품구입비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.연구학교 운영 44,750 44,750 0

1.연구학교운영 44,750 44,750 0

1.[초]혁신학교운영 44,750 44,750 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 35,400 35,400 0

4.목적사업업무추진비 3,050 3,050 0

4.학습지원실 운영 19,830 29,050 -9,220

1.방송실운영 2,900 2,500 400

1.[초]방송실운영 2,900 2,500 400

1.일반수용비 900 500 400 방송실운영비 : 100,000원*4회= 400,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.정보화실운영 16,930 26,550 -9,620

1.[초]정보화업무지원 4,030 13,530 -9,500

1.일반수용비 4,030 4,030 0

2.비품구입비 0 9,500 -9,500
무선인프라실물품구입 : -2,000,000원*1식

=
-2,000,000

원격교육지원물품구입 : -7,500,000원*1식

=
-7,500,000

2.[초]학내망관리 3,600 3,720 -120

1.일반수용비 3,600 3,720 -120 학내전산망유지관리 : -120,000원*1회 = -120,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]정보화기자재구매및관리 9,300 9,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

5.교육여건 개선 1,000 0 1,000

1.교육환경개선 1,000 0 1,000

1.[초]바닥그림조성사업 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)바닥그림 그리기 : 1,000,000

원×1회 =
1,000,000

6.학교 일반운영 302,379 291,357 11,022

1.학교기관 운영 93,967 82,785 11,182

1.부서기본운영 51,707 41,725 9,982

1.[초]교장실운영 13,004 11,404 1,600

1.일반수용비 400 0 400 교장실운영물품구입비 : 200,000원*2회 = 400,000

2.일반업무추진비 9,100 7,900 1,200 교직원간담회비 : 120,000원*10회 = 1,200,000

3.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.[초]교육행정실운영 17,821 15,221 2,600

1.일반수용비 9,601 9,601 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.일반업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 7,600 5,000 2,600 사무용비품구입 : 260,000원*10회= 2,600,000

3.[초]교무실운영 20,882 15,100 5,782

1.일반수용비 7,900 7,600 300 사무용소모품구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.여비 7,000 7,000 0

3.일반업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 5,482 0 5,482 관리실비품구입 : 548,200원*10회= 5,482,000

2.병설유치원기본운영 8,110 6,910 1,200

1.[초]유치원공공요금및제세공과금 1,700 1,700 0

1.전기요금 800 800 0

2.상하수도료 500 500 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연료비 200 200 0

4.기타공공요금 200 200 0

2.[초]유치원시설장비유지 2,210 2,010 200

1.일반수용비 2,210 2,010 200 교구및교실소독비 : 200,000원*1식= 200,000

3.[초]유치원운영 4,200 3,200 1,000

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.여비 200 200 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 1,000 0 1,000 유치원비품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

3.행정지원인력운용 34,150 34,150 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 330 330 0

1.무기계약직원인건비 330 330 0

2.[초]처우개선비 33,820 33,820 0

1.무기계약직원인건비 33,820 33,820 0

2.시설 장비 유지 202,712 203,372 -660

1.학교시설장비유지 202,712 203,372 -660

1.[초]공공요금및제세공과금 71,624 71,624 0

1.전기요금 41,500 41,500 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.연료비 6,000 6,000 0

4.기타공공요금 12,124 12,124 0

2.[초]시설일반관리 60,248 60,600 -352

1.일반수용비 60,248 60,600 -352 학교시설물유지비 : -352,000원*1식= -352,000

3.[초]조경및수목관리 612 200 412

1.일반수용비 612 200 412 화단관리비 : 412,000원*1회 = 412,000

4.[초]시설미화관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

5.[초]당직관리 4,700 5,540 -840
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1.일반수용비 4,700 5,540 -840 시스템경비용역료 : -840,000원*1회 = -840,000

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비24,020 24,020 0

1.무기계약직원인건비 21,940 21,940 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,380 1,380 0

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,360 24,360 0

1.기간제직원인건비 22,280 22,280 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,380 1,380 0

8.[초]시설관리용역 7,128 7,008 120

1.일반수용비 7,128 7,008 120 승강기관리용역비 : 120,000원*1회 = 120,000

9.[초]시설안전점검 6,020 6,020 0

1.일반수용비 6,020 6,020 0

3.학교운영 협력 5,700 5,200 500

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 4,700 4,200 500

1.[초]학부모회운영 4,700 4,200 500

1.일반수용비 2,000 1,500 500
녹색봉사회물품구입(목적) : 500,000원*1

회=
500,000

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.여비 100 100 0

4.일반업무추진비 1,600 1,600 0

7.학교 재무활동 40,767 40,767 0

1.반환금 40,767 40,767 0

1.반환금 40,767 40,767 0

1.[초]정산대상재원집행잔액 40,767 40,767 0

1.반환금 40,767 40,767 0
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세출합계 1,544,320 1,259,252 285,068
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